INDEX ANALYTICUS

IN OPERA

VEN. HILDEBERTI ET MARBODI REDONENSIS

Revocatur lector ad numeros crassiori caractere textui insertos.

A

Abelardus Parisiensis auditor Guillelmi de Campellis I.
Ablutio pedum a Christo fuit exemplum, sacramentum, argumentum, 427. Quare qui lotus est indiget ut pedes lavet, 419.

Abnegatio sui in quo consistat, 354. Abnegatio rerum terrenarum solitario quam necessaria, 781. Ut vere homo abnegans dicere possit: Relinquimus ornato, debet hoc dicere totus homo, interior scilicet et exterior, 562.

Abraham primus nomen unius Dei publice predicavit, 651.

Abrenuntiatio baptismalis quanti facienda, 643.

Absolutionis dilatio in criminalibus, 29. Quare Christus non angelis, sed hominibus dedit potestatem homines absolvendi, 366. Solum sacerdotes ut ministri christi possunt valide absolvere, 366.

Abelinentia servanda et ejus regulæ, 885. Abstinencia a carnibus tota Benedictina, 571.

Actioni jungenda contemplatio, 1495.

Activa vita materia ad gloriam, non descendens ad ruinam, 68. Non repugnat contemplativa, 64. Utriusque signa a Maria et Martha, 69. Activa vite opera quomodo sanctificanda, 70.

Adam hirculus et idololatra peccando fuit, 769. Adam quod primum fecisse legitur peccatum est, 212. De Adam ironice dixit Deus: Factus est quasi unus, etc., 212. Adam innocentis peccatissimus erat status, seu quem post peccatum turbatus et miser, 251.

Adela Blensensis comitissa, comitatum strenue regit, et virum ignavum ad sacrum bellum cogit, 5, 170. Fit monialis, 11. Adela seu Adelina, seu Alix secundo thoro, sed infecundo uxor Henrici I. Angl. regis, 45. Hanc de sterilitate solatur Hildeb. 57. Ad Adelam comitissam Blensensem Hildeberti versus, 1365. Adela comitissæ Blensensis epitaphium, 1322.

Adelardus comes Castri-gu-torii Ebronensis comobium, quod vocat comobium, subjicit Wilberto abbatu Sancti Petri Carnotensis, 101.

Adoptio fratemitas quomodo nobis confertur, 239. Consistit in bonis utitur, 272.

Adulatio quam perniciosa, præsertim principibus, 963.

Adventus Domini quatuor hominum languoribus medetur, cæsi enim erant, surdi, muti, claudi, 211. Adventus Christi in mundum sex sunt, 220.

Ænigma Hildeberti, 1369.

Ætas prorector a Deo ipso juniori præfertur, 83, 84.

Ætas prorector ad episcopatum ab Ecclesia præfixa, 84.

Affligere, afflicto. Christus eripit justum afflictum de manu ad infernum trahente, non de manu ad probationem flagellante seu affligente, 588. In afflictione seu tribulatione, in Deum sperandum, et ad eum clamandum est, 587. Tripliciter Deus flagellat quos amat, 429.

Agnoris ancilla Christi, 1398.

Agericus archidiaconus Pictaviensis a S. Magnobodo sanatus, 1473, 1498.

Agnes uxor Hugonis de Credone, 145.

Agnes filia Patri ducis Pictaviensis, relicta Hildephoni Gallicie regis, fit uxor Helii comitis Cenoman., 10, 11. Post ejus obitum piissime vivit, 12.

Agnes altera filia Helii comitis Cenom. nupsit Wilhelmo filio H. regis Anglorum, quo mortuo fit monialis apud Fontem Ebraidum, 12.

Agnetis (S.) Passio metrica, 1247. S. Agnes prima abbatissa S. Crucis Pictaviensis, a S. Radegunde instituta, et a S. Germano Parisiensi ejus rogatu benedicta 896.

Algarus prior S. Cuthberti Dunelmensis, 59. Illi et ejus fratribus congratulatur Hildebertus de ipsorum pia conversatione, 59.

Alleluia quomodo in Septuagesima olim deponeretur, 296. Alleluia cur subicitur in Septuagesima, 774.

Alloucia cæca a S. Magnobodo sanatur, 1485, 1504.

Ambitio dignitatum Ecclesiarum quam periculosa, 84. Ambitio multos falsos fieri coepit, 974. Ambitio hypocrisis et in probos facit, 992.

Ambrulius presbyter Autegavensis, 1467.

Ambulare et deambulare quomodo differunt, 745.

Amicitia, Marbodi versus de vera amicitia, 1710. Amicitia quid sit, et ejus officia, 973.

Amicus verus libenter et gratis et cito amico subvenit, 171. Ad amicum in omni fortuna prudenter festinatur, 173. Amicitia fructus benevolentia est quæ temporaliter incepta in æternum permanet, 170. Amicus falsus peste deterior, 791. Amicorum falsorum quam falsus luctus in amicorum obitu, 948. Elegans descriptio falsæ amicitia, 948. Amicus verus amici dolorem suum, facit, et in adversis sicut in prosperis amicum se præbet, 187.

Amorem seu dilectionem sola probat solio, 337. Merces veræ dilectionis est Dei in nobis inhabitatio reciproca, 337. Ad amorem Dei peccatores debet accedere ipsa ejusdem eorum paternæ severitas, 55.

Andree (S.) vera humilitas et charitas erga S. Petrum nato se minorem, 620. Vera Andre et Petri germanitas a cruce, 621.

Angeli statim a creatione in empyreo collocati, 257. Angelus malus de empyreo in caliginem hujus æris præcipitatus est, 257. Angelorum restauratio per homines, 262, 402. Angeli ante ortum Christi adorari se patiuntur, non postea, 262, 473. Primus angelus cæteris excellentior, utrum specialem ordinem constituerit, 473. Aer caliginosus diaboli carcer, 476, 477, 510. Quatuor sunt angelorum species: angelus Satanæ, pacis, mysterii, consilii, 268. Angeli custodes, 613. Quo loco creati sunt angeli, 1048. Angeli in creatione tria sunt tributa: immaterialitas, indifferens, intelligentia spiritalis, liberum arbitrium, 1055. Creati sunt non in beatitudine sed ad beatitudinem, 1056. Gratia creatrix in angelis, 1057. Nulla fuit mora inter creationem et casum angeli, licet illud prius, hoc posterius, 1058. Aer caliginosus carcer dæmonum, 1059. Nec boni angeli maligni, nec mali bonum facere possunt, 1059. In distinctione angelicorum ordinum perfectior est imago Trinitatis, 1060. De singulis ordinibus angelorum aliqui ceciderunt, 1061. Ordo decimus angelorum exploditur, 1062. Quisque suum bonum angelum ad custodiam, malum ad exercitationem habet, 1063. Angelorum cognitio seu scientia potest crescere, 1064. In hoc est meritum angelorum quod capiunt bonum nostrum, 1064. Angelorum ruina per homines reparata, 402. Homines æquantur angelis, 475. Angelorum in Scriptura quatuor species: angelus Satanæ, angelus pacis, angelus mysterii, angelus consilii, 564. Angeli et beati quomodo desiderant in Deum prospicere quem vident, 786. Angelum custodem quisque habet, 67. Angeli custodes nostri, 613, 788.

Animæ non sunt ex traduce sicut corpora, sed sigillatim creatæ, 1070. Quomodo in creatione sua est simul innocens et rea, 1089. Animæ separatae et beata carum

suam diligunt, 831. Animæ piæ lectulus inter dextram et lævam Dei, 785. Animæ laudabiles egre sus ad Deum iuveniendum, 178. Animæ fidelis tres sunt status: est captiva, libera, beata, 833. Animæ dux sunt stolæ: gratia conversionis, gloria beatitudinis, 817. Animæ inuentosa et elegans sub fictione descriptio, 944. Deplorat anima domina ancillam carnem sibi dominari, 945. Carols in animam tyrannus, 946. Animæ et carnis quam stricta sit unio, 947. Quam male cura carnis animæ curæ præfertur, 948. Actuum animæ elegans descriptio, 956. De variis actibus animæ Hildeberti versus, 136. Animæ tribus modis moriuntur: cogitatione, opere, perseverantia in malo, 335. Animi gravis sarcina, spes et timor, 3. Animus ut sursum tendat, cupiditatibus exoneratus iacet, 19. Animi duplices motus: cogitatio rationis, appetitus voluntatis, 981.

Anuiliati de (De) Domini versus Marbodi, 1567.

Anselmi epitaphium cum nota, 1221.

Anselmi Landuensis epitaphium, 1621.

Anselmi (S.) Hildebertus mittit libellum, cuius ei moralium usum suadet, 4, 173. S. Anselmus scribit ad Hildebertum occasione Tractatus de Spiritu sancto, quem ad illum misit, et quem iuvauit alia ejus opuscula videre, 92.

Apostoli sunt Ecclesiæ fundamenta, 642.

Appellationum frivolarum et moratoriarum incommoda pene infinita summo pontif. mira libertate representat Hildebertus, 146.

Aqua. Cur e latere Christi exierit sabula et aqua, 554, 597. Aquarum tria genera, 554. Aquæ benedictæ efficacia ad libidinem reprimendam, 74. Dicitur benedictio salis, 74. Aquæ benedictæ usus ad compe-scendos hæmones, 1358.

Aquilo dicitur quasi aquas ligans, 819.

Arbertus discipulus S. Roberti Casæ-Dei, 1440.

Ahorum malorum tres sunt species: vicia, foliatæ sine fructu, foliatæ cum amaro fructu, 354.

Archidiaconus est oculus episcopi seu Ecclesiæ, 127.

Architectura homine libero nil dignius, 984.

Armatura Dei quibus constat virtutibus, 109.

Aroma dicitur quasi acetosa ab aere odorato, 821.

Aropastus satrapa Babylonicus Stephanum comitem Blesensem in sacro bello capit et occidit, 7.

Ascensio Christi. Triumphus Christi in Ascensione sua, versus Marbodi, 1570. Ob Christi Ascensionem feria quinta cujuslibet hebdomadæ tempore S. Silvestri solemniter letata, 475.

Aspersio altaris et populi in ipso missæ canone, 1143.

Associatio externorum bonis operibus monachorum, 939.

Athalisa recta in bono proposito confirmatur ab Hildeberto, 62.

Avarus. Imperiosus est avaris amor habendi, 19.

Audiendum libentius quam loquendum, 985.

Augustini (D.) lectio quam Hildeberto familiaris, 952.

Austeritatis hypocritiæ seu falsæ eugillatio, 278.

Americus ex abbate Casæ-Dei fit episcopus Claramontensis, 148. Vir pius et B. Virginis devotissimus cultor, 128, 163, 149.

A-ylum. Jus a-yli in ecclesiis quam inviolabile olim fuerit probat Hildebertus ex sancto Augustino, 86. Etiam ad loca ecclesiis adjuncta extendebatur, 140.

Azyma apud Latinos sola iuvenit consuetudo, 103.

B

Baculorum usus in divinis officiis, 1137. Et eorum depositio ad evangelium in missa, 1137.

Baldvini dicti Hapkiui comitis Flaudrensis epitaphium cum nota, 921.

Balrecondis a S. Magnobodo a cæcitate sanata, 1471.

Baptismum. In baptismo tota Trinitas operatur, 288. Variis baptizati membris crux imposita quid significat, 218.

Baptismus efficit nos solum et templum Dei, 702. Baptismus solum per totius corporis immersionem, fobat, 1099.

Baptismus Joannis preparatio fuit ad baptismum Christi, et assertio Trinitatis, 272. Baptismus Christi, natiuitas Christiani, 289. Ad baptismum in necessitate sufficiunt sanguis et spiritus, 494. Baptismi abrenuntiatio quanti faciendæ, 643, 645. Baptismi aqua non habet virtutem nisi ex effusione sanguinis Christi, 645. Usus antiquus baptisimi parvulorum, 647. Baptismi aqua non habet virtutem nisi ex effusione sanguinis Christi, 645.

Baudomella a S. Magnobodo a cæcitate sanata, 1471.

Beati non minus gaudent de bono alieno quam de suo, 307. Quis que beatus in patria dicitur Christus, 361. Beatitudinis descriptio angel desiderium ejus, et inde meritum, 606. Res quædam ad fruendum, quædam ad utendum fruendum beatos, utendæ tendentes ad beatitudinem efficiunt,

1037. Beatorum corpora in patria erunt sicut sol fulgentia, 736. Horum gloriosæ dotes, 736. Beati et angeli quomodo desiderant in Deum prospicere, cum illum videant, 786. Beatos facit in patria genium gloriæ visio: humanitatis et divinitatis Christi, 786.

Beatitudo. In beatitudine sive in patria utraque natura sive corpus et anima propriam sibi habebit iucunditatem, 613. Qualis futura sit sanctorum beatitudo, 656. Beatitudo æterna in visione Dei consistit, 253. Quanta sit beatorum in Dei possessione felicitas, 449. Beatitudo cælestis qualis futura sit, 32.

Bellum. In bello Christiano seu spirituali non vincit homo, nisi se primum vincat, 835. Belli scopus pax, 978. Apparatus belli in quatuor consistit, 978. Bellator honestus quomodo in bello se gerere debeat, 978. Parva sunt arma foris, nisi adit consilium domi, 979.

Benedicti (S.) commendatio, 650. S. Benedictus laudatur, 563. Tria sunt in ordine Beue fictivo: ortus, progressus et finis: ortus, mundi contemptus, progressus obedientiæ, finis æterna Dei præsentia sive possessio, 563. Ejus via in celum a quibusdam tendere via est, 650. Benedicti ordinis Christus ipse fundator est, 804. B. Benedicti elogium, 804. Ejus sancta Regula, 811, 813. De S. Benedicto mentionem facit Hildebertus alloquens Clarniacenses, 563. Benedictina vita in tribus consistit: in dilectione fraterum, in communi substantia et in obedientia, 804. Quæ omnia sibi ipsi applicat Hildebertus, 804. Monachos negros alloquitur Hildebertus, sed quos tunc, nisi Benedictinos? 818.

Beneficium. Excelas potestates docet beneficia præstare etiam indignis, 24. Beneficium pretium summi benefactoris præstantia, 24. Beneficium sponte oblata gratiora quam precibus obtenta, 93. Beneficium non tulit gratis, qui dum rogaret accepit, 171. Beneficium dilatione minuitur, 172.

Berengarii epitaphium, 1323. Quam alienus fuerit ab erroribus Berengarii Hildebertus iuvuitur et probatur, 531.

Bernardi (S.) amicitiam ambit Hildebertus et obinet, 185. Quanti S. Bernardus fecerit epistolæ Hildeberti, 185. Ipsum laudibus cumulat, 185. Et vocat Ecclesiæ magnam columnam, 150. Ipsam adduxit in schismate ad partes Innocentii II, 150.

Bernardus de Montegaronis a nephraei per. S. Robertum de Casa-Dei liberatur, 1466.

Bonum bene, iustum iuste faciendum, 865. A Deo habemus ut simus, ut boni simus, ut meliores esse possimus, 865. Bona etiam temporalis sunt dona Dei, 865. Quibus non sunt homines boni, sed ipsis bene utendo fiunt boni, 865. Vana sunt et penuria, 43. Vere boni societate malorum, non sunt mali, 399. Bona temporalia superflua sunt stercore, 600. Bona etiam ipsa si præter ordinem geruntur mala, 614. Bona temporalibus utendum, æternis fruendum, 294. Bona quandoque obsunt, mala quandoque prosunt, 420. Bonum creaturæ spiritualis duplex: cognitio veritatis et amor virtutis, 1091. Bona naturalia eo magis minuuntur, quo magis anima peccatis deformatur, 1092. Bona temporalia ad virtutem tantum nobis a Deo concessa, 51. Sunt officia gratuita, quibus natura prævenit et mulcet eos quos prævidet in injuriam sui nascituros, 52.

Brephotrophia orphanorum sunt habitacula, 1416.

Brunonis (S.) Carthusiæ fundatoris epitaphium, 1336.

Brunonis sive Knebbii Brunonis episcopi Audegavensis, epitaphium, 1620.

C

Calixtus II papa concilium Lateranense Romanum convocat, 172.

Cancellarius seu cancellarius is erat qui cancellis locorum publicis iudicium destinatum præerat, 543.

Canones Ecclesiæ sanciti sunt rigore quidem disciplinæ, non desperatione in salutem, 165.

Canonica quid sit, 864. Canonici jam tunc divina officia partitione partibus persolvebant, ut jam fit in cathedralibus et collegiatis divitibus, 864. Canonici regulares, non minus austeri quam monachi, 566. Versus canonicos Marbodi, 1631.

Capellania pro diccesi, 156.

(Capitulorum) Libellus de em Marbodi, 1567.

Carceres sunt, legales, naturales, regularis seu claustralis; legales quo rei includuntur, naturalis quo anima in corpore, regularis quo monachi se includunt, 832.

Carigundis curva a S. Magnobodo erigitur, 1486.

Caro dicitur facta de limo, non de luto, quia nil et tenacius luxuria, præ ipse habituali, 569. Caro nostrat tota terrestri, 1270. Caro et mulier duplicata iniquitas, 14, 45. Carnem ancillam sibi dominari queritur anima domina, 45, 545. Carnis in illam tyrannia, 146. Carnis mortificatio

quam necessaria Christianis. 480. Caro vestis et lineam viti-
torum obnoxia 691. E carnis petulantia quanta animas
detrimenta, 553. Quam turpes ex illa cogitationes et maies,
953. Christus ut carnem domaret carnem induit et crucifi-
xit per quinque sensus corporeos, 782. In Christo tota
caro passa est, ut nobis tota subjaceret, 763. A gelicium
est in carne vivere supra carnem, 604. Quam difficile sit
de carne triumphare, si de nobis caro prius triumphaverit,
604. Aut pecus aut asper hominem est qui motus con-
cupiscentiæ non remittit, 955. Carnem suam animæ separatam
et beatæ diligunt, 544. Libera nos a malo, id est a corruptela
et mole carnis, 584. Caro quanto familiarior tanto per-
niciosior, 348. Impudicitie et somnolentiæ insectatio, 348.

Castitatis commendatio et alia a: idem per Marbo-
dum, 1561. Castitas sine humilitate Deo non placet,
197. Varia ad castitatem servandam media, et inter
alia, crucis signum, 197.

Casula omnibus clericis communiter propria, 1109. In
illa omnia bona opera figurantur, 1109.

Casus duplex, malorum retro per cæcitatē, bono-
rum ante per penitentiam humilitatem, 393.

Centurio ad fidem accedit hinc non corpore, 291. Ejus
humilitas, 292. Ingeniosa comparatio L. centurionis et
leprosi a Christo sanati, 292. Fides utriusque superat
fidem etiam sororum Lazari, 292.

Charitas virtutum consummatio est, 684. Charitas sola
est virtus tantum honorum, 421, 425. Per ipsam diligitur
amicus in Deo, et inimicus propter Deum, 4. 5. Charitas
regina virtutum, sola percutibus cæteris virtutibus in
cæto remanet, 4. 10. Ne martyrium valet si fratrem oderis,
503. Charitas virtutum omnium radix, 827. Charitatis duo
fructus, affectus et effectus, 411. Charitas est amor Dei
propter ipsum, et proximi propter Deum, 10. 1. Non po-
tuerunt homines reconciliari Deo, quin inter se reconciliarentur,
753. Charitas seu dilectio mutua, tessera disci-
pulorum Christi, 751. Charitas omnibus virtutibus super-
eminet, 754. Quatuor sunt a nobis diligenda: Deus qui
supra nos, nos ipsi qui intra nos, proximus qui juxta nos,
corpus nostrum quod infra nos, 405. Omnis homo diligen-
dus est in Deo vel propter Deum, 405. Mandatum Christi
ideo dicitur novum quia extenditur ad dilectionem inimicorum,
957, 439. Non ergo ardeat Christianus pacem
prior ab inimico fratre postulare, 421. Ex uno Deus voluit
esse omnes, ut omnes se quasi unum diligerent, 1068. Dil-
ectionem veram sola probat actio, 337. Cujus merces
est inhabitatio Dei in nobis, et nostrum in Deo, 338. Charitas
tunge etiam dissitas nobis præsentem facit et fami-
liariorem, 89. Unam rempublicam facit cælum et terram,
90. Ejus præstantia, 111. Sed in patria præstantior quam
in via, 118. Charitas non est virtus sed forma virtutum,
357. Charitatis seu pacis mutua inter Christianos præstantia,
775. Per hanc etiam inimici diligendi sunt, 7. 5. Charitatis
elogium, 407. Per charitatem sex sunt modi
reddendi bona pro malis, 592.

Chidoaldus a S. Magnobedo sanatur, 1485.

Chirographum decreti quid sit, et quomodo deletum,
714.

Chorus. Monachorum in choro longior statio varias
parit aegritudines ad meritum tolerandas, 570.

Christiani omnes sunt filii Dei, 431. Christiano nomine
nil nobilius, 732. Christianorum quatuor status, respon-
dentes quatuor corporis positionibus, 374, 674. Nihil est
ita vile unde solers Christianus non possit proficere, 25. Christiano
aridens fortuna mortis laqueus est, 26.

Christus esse magister cepit, sed non bonus vel Deus,
cum o: namque sit ab æterno, 226. Christi visio triplex, in
exilio, in judicio, in regno, 229. Et inde triplex ejus no-
men, Salomon, Ecclesiastes, laida, 229. Christi triplex cro-
nica, 239. A. B. Maria coronatur corona justitiæ, quo-
modo? 230. In Christi tristitia tres erant voluntates, Pa-
tris, Spiritus et carnis, 230. Christus non tam concep-
tus quam inceptus est, cur hoc? 230. Unde et vir
ab initio, 232. Christus Salomon trinominus, 233. In
Christo naturalia et gratuita fuerunt ordinatissima,
etiam ab utero, 235. Christi triplex visio, in mundo, in
judicio, in regno, 237. Cur vero Pater, nec Spiritus,
sed Filius missus, 261. Christi natale, Ecclesie nup-
tias, 252. Christus nascentis est puer sanctus, propheta
et angelus, 265. In festo Circumcisionis Christus legalia
suscepit, ut nos ab eis liberaret, 371. Christus est via in
exemplo, veritas in promisso, vita in præmio, 276. Tri-
plex apparuit ut Deus, 283. Christus cur nasci voluit
in Bethlehem et non in Jerusalem, 287. Christus cur teti-
git leprosum licet immundum, 290. Christus vir noster et
caput nostrum, 310. Legitur pluries flevisse, risisse nun-
quam, 318. Christus quomodo se a Patre derelictum
dixerit, et quare, 371. Voluntatem naturalem et spiritua-
lem Christus habuit, 371. Ideo Christus caput martyrum

timuit, ne desperarent martyres, 372. Christi verba et
opera quem religiose audienda et perpendenda, 383. Nemo
nec ante nec post Christum, sine fide in ipsum sal-
vatus est, 384, 494. Christus vicit diabolum non potentia,
sed justitia et patientia, 494. Quomodo intelligatur quod
Marcus ait, Christum hora tertia crucifixum, cum alii
evangelistæ eum asserunt hora sexta crucifixum, 390. Christus
antequam dilectionem prædicaret dilectionem ostendit,
424. Tres homines sunt Christi, seu pertinentes
ad Christum, electi, prælecti, Christiani, 425. Quantus
fuerit in homines Christi amor, 426. Christus præmium via-
ticum, præmium, 426. Cur cruce potius quam alio suppli-
cio mori voluerit, 435. Quam patienter tulerit crucem,
440. Christi charitas in cruce non tantum patiens fuit, sed
et benignissima et benefica, 445. Christus habuit saccum,
non sacci meritum, 447. Christus justus et justificans non
justificatur, 447. Caro in Christo non dormit, sed resloruit,
448. Christus amygdalus habens corticem, testam, nu-
cleum, 449. Christus quomodo tertia die consumatur,
453. Christus homo Dominicus, 475. Septem colles sunt
septem orationis Dominicæ petitiones, 479. Vicit Christus
tentatorem, et per eum vicit Christianus dæmonem, 479. Christus
dicitur de Patre, 481. Quantum Christus in om-
nibus paupertatem amaverit, 507. Christus in Maria, lu-
men in cera, 507. Christus solus mens a quo nobis auxi-
lium, 520. Christi caro dicitur arca, tabernaculum,
nubes, diadema, 536. Sic in Virgine fuit, quod in cælo
non defuit, 565. Summa Christi charitas qua reddidit bona
pro malis, 592. Posuit in sole tabernaculum suum, 593. Christus
in cruce rex et sacerdos, 594. Christus Rex virgi-
num, corona martyrum, gratia continentum, 613. Chri-
stus ad omnia primus fuit, ideo eum non præire sed sequi
præcipitur, 640. Quam pauper fuerit et discipuli ejus in
omnibus, 640. sanguis et aqua ex latere Christi est origo
sacramentorum, 645. Christus in ministerio Ecclesie ante
judicium judicat Ecclesiam judicio non curiæ, sed Eccle-
siæ, 703. Christo forma servi accessit, non forma Dei disces-
sit, 715. Humilitati Christi exemplum est nostras superbiæ
medicamentum, 715. Exinanitio Christi triplex, ad car-
nem, ad crucem, ad mortem, 716. Christus solus pote-
bat placare Patrem, 718. Christus quomodo exauditus
est pro sua reverentia, 722, 728. Christus de progenie
Isaie, 686. Christus est os Patris, 483. Christi seu Verbi
Incarnatio ex Virgine contra fuit naturam, sed propter na-
turam, 729. In conceptione Christi nec corpus animam,
nec anima corpus præcessit, 811. Quare nec Pater, nec
Spiritus sanctus, missi sunt, sed Filius, 261. Christi pue-
ritie elogium simul et Christianæ, 25. Christi baptis-
mus, Christiani natiuitas, 2. 9. Christus Deus homo bene dicitur
semper natus sed non semper natus, 10. 3. Generatio di-
vina Verbi tota ineffabilis, quia et in incomprehensibilis,
1029. Christus est facies Patris, quia Filius Patris, 514. Christus
ad exemplum humilitatis non nisi pauperum nota
redire voluit, 513. Legalis suscepit ut ipsis consum-
matis substitueret Evangelium, 513. Christus gignit bifor-
mis naturæ, 267. Quomodo intelligatur quod in Christo
habitat plenitudo divinitatis corporaliter, 1105. Conceptio
Christi innaturalis, et ideo ineffabilis, 808. Ex tribus est,
anima, carne et verbo, 408. Christus quomodo in sole
posuit tabernaculum suum, 593. Christus sæpe deluit,
nunquam risit, 540. Christus quovis humili humilior, 542. Per
Christum mediatorem Judæi et gentiles uniti, 543. Christus
sola charitate ductus venit in mundum, 580. Christus
qui tres mortuos suscitavit, cur quartum non suscita-
verit, 413. Christus quomodo donum timoris habuit, 1097. Christus
solus pote placare Patrem, 722. Christus quomodo
exauditus pro sua reverentia, 722. Christus sol, Ecclesia
luna, stellæ justi, 1170. Christi singula membra de virtu-
tibus sunt nobis documenta, 871. Christus bonus Pastor
quanta passus sit pro ovibus, 749. Ad Christum tres sunt
viæ, scilicet a quibus, ad quas, per quas; et orto gradus,
521. Christus vicit diabolum, non potentia, sed sapientia,
522. Christus non præcepit discipulis suis eum præire,
sed sequi, utpote qui in omnibus primus fuit, 640. Christi
vulnera sunt foramina petri, et caverna maceræ, unde
profluerunt sacramenta, 511. Christus quale de nobis ex-
crucium requirit, ut ejus Passionem imitemur, 877. Christi
passionum humilitas est clavis apertio:is a-ræ
Scripturæ, 745. Cur Christus usino incedit, 809. Quatuor
panum genera quibus Christus plenus fuit, 803. Christi
humilitas et in hominem charitas, 541. Christus quatuor in
figura revoat sponsam, id est ecclesiam, 512. Christus
eadem die qua conceptus est, post revolutionem triginta
duorum annorum et dimidiu mortuus est, 811. Christus
cur Jerusalem ingressurus apparatum quem alias re-
quæverat toleravit, 339. Christi expirantis anhelitus
vitæ spiritum nobis exhalavit, 72, 729. Christus unica sua
morte duas nostras mortes vicit, 470. Et ideo una die, et

duabus noctibus in sepulchro jacuit, 470. Christus per quadraginta horas in sepulchro jacuit, per quas tragiata post resurrectionem cum hominibus conversatus est, et ideo per quas tragiata Paschalis dies jejunium Ecclesia prohibuit, 471. Christus ideo discipulos ascendendo deseruit ut eorum mentes a terrenis ad celestia erigeret, 472. Christi saltus varii, 473. Christi variis saltus ad salutem hominum, 450. Christi septem notantur aere esse, 478. Ad montem Christum per colles ascendendum, id est per virtutes, 478. Christi anima juncta Verbo omnia scivit, sed Verbum per naturam, anima per gratiam, 1040. Christus vere tristis fuit, sed voluntate, non necessitate, 1048. Habuit duas voluntates, 1049. Nihil petiit a Patre quod non impetraverit, 1049. Fidem non habuit, 1050. Meruit nobis, non sibi, 1050. Meruit tamen esse animæ post passionem, glorificationem, et corpori suo impassibilitatem, 1051. Christus non habet partes, 1051. Non potuit peccare, 1051. Tres sunt hominis status ex quibus unoquoque Christus aliquid assumpsit, 1051. Christi mors quo fuit gravior, eo erga ipsum ardentior debet esse noster amor, 1052. Ex quo Dei Filius factus est, homo semper remansit homo Deus, et Deus homo, 1052.

Ciberea, in quos redigimur, peccati vectigal, 726. Recordatio cineris futuri luxuriæ præservativa, 716. Cinis ergo in cinere pœnitet, 765.

Circumcisionis quis fuerit ritus et quod tempus, 274. Circumcisio Christiana debet esse omnium membrorum et sensuum exteriorum, 271. Circumcisionem passus est Christus et in ea legalia suscepit ut nos ab eis liberaret, 271.

Civitas constructio æmulus antiquæ et unde porta dicitur, 803. Civitas est congregatio hominum sub una lege et eodem jure viventium, 649. Tres necessaria ad edificationem civitatis, separatio, politio, positio, 649. Quæ moraliter explicantur, 649. Septem portæ civitatis Jerusalem sive civitatis et eorum descriptio, 651. Civitates duæ in hoc mundo sibi adversantes, Dei scilicet et diaboli, 787. Civitatis Dei præstantia, 787. Civitatis diaboli miseria, 778. In civitate Dei omnia non miles, 778. Civitates duæ et ipsarum civitas, 347. Civitas Dei multis non nibus appellatur, Sion, Jerusalem, regnum Dei, Ecclesia, 641. Civitatis Jerusalem septem portas, 651. Civitatis spiritualis descriptio, 651.

Clericus idem est quod electus, 681. V. Sacerdos.

Clunia euseu disciplinam plura sub S. Hugone monasteria suscipiunt, 919. Cluniaci quæsi tributarium se sponte præsent Alphonsus rex Hispaniæ, 647.

Cœna Domini, dies reconciliationis pœnitentium a Patribus designata, 416. Vide Pœnitentes. Cœna facta id est parata, non perfecta, seu finita, 418. Dies Cœnæ Domini ad pœnitentes reconciliandos et recipiendos a SS. Patribus designatus, 416. Cœnophagisare quid sit, et quomodo sancti in patria cœnophagisarent, 650.

Cogitationes bene a Deo descendunt, male a nobis ascendunt, 576. Facilius Elias clausit cœlum a pluvia, quam animum a cogitationibus malis, 576. Inde quam molesta sint distractiones, etiam involuntariæ, 576. Cogitatio sui tota ad pœnitentiam via, 194. Dæmon cum opus evadere nequit, cogitationem pollinere nititur, 617.

Coloniensis monasterium S. Maguobodo regendum committitur a S. Leodio, 1492.

Columba, Christianus sicut columba sine serpente, nec serpens sine columba, 484. Columbae septem proprietates Christiani convenientes, 484. Columbae septem proprietates justis adaptatas, 508.

Commemoratio omnium fidelium defunctorum post festum Omnium Sanctorum, 650. Videtur jejunium in illa a fidelibus observatum, 508.

Commodum suum alterius in commodo quærere plus est contra naturam quam paupertas, quam dolor, quam mors, 994. Nec ad mortem fame periclitanti sapienti, licet insipienti panem præripere, 995. Ex inutili insperatum quandoque venit commodum, 996.

Communio vox usurpata ab Hildeberto pro communi honorum possessione, sive proprii abdicatione, 196. Quod et sæpe in ejus sermonibus. Communio, Vide Eucharistia. Ad communionem admittentur pœnitentes die Paschæ etiam non absoluta pœnitentia, 393. Communio spiritualis, 765.

Compuentionis duo sunt genera; pro peccatis commissis, pro dilata præmia, 845.

Concilia in Galia quadraginta quatuor congregata ab an. 1007 ad an. 1132. Quorum majorem partem congregavit Gerardus ep. Lugdunensis apostolicus legatus, 473. Concilium Treventense II, cui adfuit Paschalis II an. 1167, 1176. Concilium Naquetense congregat Hildebertus ad tollendos plerosque Britannicæ abusos, in quo Colomanes ipse suis juribus renuntiat, et quod summus pontifex confirmat, 192, 193.

Concionatoria sermo contemplitur, ejus vita contempnibilis est, 480. Pro varietate auditorum et peccantium varianda est concionatori prædicatio et correptio, 488. A concionatore sermo variandus pro varietate auditorum, 731. Concionatores sunt evangelici prophetæ, 686. Concionatori evangelico tria sunt necessaria, scientia, audacia, lingua, 486.

Confessio peccati, soror innocentiam, 1390. Confessio in inferno inutilis, 317.

Concupiscentia non tollitur per baptismum, licet tollatur peccatum, 953.

Confidentia in se mater superbiam, 849.

Confirmationis sacramentum (Per) corpori fidelium incorporatur, 488.

Conjugium non est necessitatis sed voluntatis, 164. Sed post obligationem sit necessitatis, 164. Conjugium non facit defloratio virginitatis, sed pactio conjugalitatis, 77, 80, 122.

Conradus Cuno Prænestinus episcopus, cardinalis, legatus Paschalis II, summum pontificatum recusat et adest concilio Lateranensi, 99.

Conquestio captivi afflicti, ipsius forte Marbodi, 162.

Conscientia lectus est bonus mollis, durus malis, 512.

Conscientiam bonæ testimonium, tutissimum in adversis solatium, 59. Conscientiam bonam nihil felicitas, nihil jucunditas, 194.

Consecrationum sacramentum antiquitas, 43.

Constatio Ingentium, Mariæ scilicet et Marthæ, versus Marbodi, 1577.

Constantinus iusticiæ precibus S. Roberti Casæ Dei a dæmonio liberatur, 1444. Constantia viri est in utraque fortuna gravitatem retinere, 979. Inconstantia quid sit, 979.

Consubstantialitas utriusque est alterum in altero esse, 489. Consubstantialitas in divinis quid sit, 489.

Consuetudo veritati et rationi nunquam præponenda, 96, 97, 115, 125. Consuetudo peccandi cordis duritiam parit, 236.

Conules vocati magistratos plebei, vulgo *échevins*, 88. Cenomanensium consulum imperbitas, 88.

Contemplatio et sacra Scriptura cella vitæ, a qua spiritualiter animæ inebriantur, 785. Contemplativi sunt non solum in mundo, 258. Contemplatio nisi Deus illum reat periculosa, 616. Contemplantis animus e terminis sacre Scripturæ eximia descriptio, 875. Contemplativa vitæ super activam præstantia, 65. Sed illi non repugnat, 88.

Utriusque figura Maria et Martha, 89. Utriusque alternatio laudabilis est, 70. Utriusque figura Lia et Rachel, 70. Curæ pastorales contemplationem non impediunt, 71. Præclara contemplationis et actionis allegoria in iusta Jacob cum angelo, ex S. Gregorio, 71.

Continentia et virginitas in quo differunt, 526. Continentiam superhorum solvi Deus quandoque permittit, 615. Ad eam quasi voto ministri sacri tenentur, 615. Cuius obligationis figura est tunica talaris quæ clericorum est propria, 615. Ad eam servandam cogitationibus invigilandum, et oculorum curiositati resistendum est, 616. Ad idem humilitas et studium maxime conducunt, 616. Et abstinentia, 616. Et vitandus feminarum aspectus, 616. Et cum ipsis habitatio, 836.

Cor bene directum quodnam est? 213.

Corona et diadema in quo differunt, 234.

Corpus. Spatium seu extensio corporum propria, 1013. Corpus humanum infernum est domicilium, 943. Corpus nostrum equus domandus, 791.

Correctio non fiat nisi ex charitate, 689. Quam discreta debet esse correctio, 162. Ejus optimæ regulæ, 163. Si corripis corripe ex charitate; si parca parce ex charitate, 162. Neglectus seu nimia indulgentia correctionis in superiore quam damnanda, 500. Verus ille amicus est, qui corripiendo quærit abolere vitium, non insultare vitioso, 950. Quam patienter Petrus tolerit reprehensionem Pauli, 950. Objurgandum graviter, sed eluce ira, 971. Præcatore obstinati plus orando quam disputando corrigendi et emendandi, 1398.

Costa ex qua Deus formavit mulierem in semetipsam multiplicata est, 1068. Mulier de costa Adæ non nisi miraculoæ prodiit, 1069.

Creavit Deus intelligentem creaturam ut intelligeretur et inde amaretur, 1054. Creavit simul spiritualia et corporalia, 1054. Creationis ordo, 1064 et seqq. Deus creavit cælum et terram, id est angelos et materiam, 651. Omnium creaturarum causas ab æterno in Deo fuerunt, 1068. Ratio primordialis causa non nisi Deo competit proprie, creaturæ tantum impropre, 1069.

Credo majus et credo minus, 1031.

Cruz. Cur cruce potius quam alio supplicio Christus meri voluerit, 485. Crucem varie portant Christiani et Symon Cyrenæus, 485. Cruz in processione delata extra

civitatem, 437. Hæc consuetudo præsertim Canomania, 437. Quo solebat rita, 437. Quam patienter Christus tulit crucem, 440. Crucis variae dimensiones explicantur, 521. Crux Christi virga Moysi, 508. Christus in cruce rex et sacerdos, 594. Omnia traxit ad se, scilicet diligendum, imitandum, et secum regnandum, 594. Christianus in hac vita debet semper in cruce pendere, 593. Crucis signum super frontem cordis et corporis est imprimendum, 594. In Ecclesia nunquam defuit nec desit iniquitas peccata et justitia patiens, 603. Ad quod heresis venenum aspiunt, et falsi fratres genuina viperarum, 603. A cruce vera S. Andreæ et S. Petri geruntur, 621. Signum crucis in fronte Goliath non habuit, 628. Mirus liberationis humanæ per Christi crucem processus, 714. Christi vexillum victoria Christi trophæum, 715. Crux Christi sycomoros seu ficus fatua, 314. Triumphus crucis Christi, 315. Crux Christi quercus Thabor, 315. Crucis vexillum in processionebus gestatum, se i præcipue in processione Palmaram, 385. Christus cur supplicium crucis elegerit, 595. Membra singula crucifixi nos docent sanctum membrorum nostrorum usum, 595. Nemo antiquorum Judæorum salvus factus est nisi in fide Christi, 595. Cure latere Christi exivit sanguis et aqua, 597. Crux in processione extra civitatem Cenomanorum solemniter deportata ad S. Vincentium, 437. Crucis signum et Passionis Christi memoria optimum contra curvum præsidium, 765. Crucis sanctæ signum contra illusiones nocturnas, 74, 97. Crucifixia debet esse totus homines, 481. S. Crucis ecclesia a B. Licinio Andegavia ædificata, 1427. De inventione S. Crucis poema, 1255.

Cujusdam nominis Clari epitaphium, 1323.
Cultellum. Donatio authentica per traditionem cultelli fieri olim solita, 8.
Cupiditatis qualia mala sint, 19, 22. Varii et vani cupiditatis prætextus etiam in ministris sacris, 22. Cupiditatis mundanæ diægnosis metrica per Marbodum, 1527.
Curiositas quid sit, 964. Maxime vitanda, 789. Futuri curiositas vitanda, 990. Curiositas quam periculosa, 236. Curiositas et nimia ad exteriora edusio solitario quam periculosa, 397.
Custodia sui quam necessaria, 249. Custodie variae a monacho observandæ, 570. Sola sensuum custodia homo cor suum potest invenire, 398.
Cuthberti (S.) Dunelmense monasterium, 60. Ejus corpus post 418 annos reperitur integrum et flexibile, 610.

D

Dæmon oratione et virginitate maxime torquetur, 73. Sæpius victus non desistit dum venel vivat, 73. A dæmone tentati solo consensu vincuntur, 74. Dæmones et Judæi Christum fuisse Messiam uoverunt, sed non uoverunt ipsum esse Deum et Dei Filium, 590. Dæmon præcipue reges et sacerdotes impugnat ut populos disperdat, 602. Dæmon ad captivos homines expuldit hancum, sagenam et rete, 630. Invito dæmone crevit Ecclesia, 642. Dæmon nunquam satiat captivos suos, 616.

Daniel abbas Ebrunensis, 104.
Decretales falsæ ab Isidoro Mercatore compilatæ, 129. Has bona fide citavit Hildebertus, sicut Ivo Carnotensis et omnes pene illius ævi scriptores, et Gratianus ipse, 129.
Delictum. Discrimen inter delictum et peccatum, 1094.
Depositum non semper reddendum, 971.
Desidia bonum naturæ perdit, diligentia malum naturæ reparat, 607.

Destructio tramea et flamma diaboli, 433.
Detrahentes sunt sicut apes quæcumq; aculeis in cauta, 365. Desideranti nihil satie festinator, 961.
Deus durus creditor de suis gratiis gratias exigit, 17. Et tamen fit debitor sibi debentibus, 17. Deus ideo a nobis non videtur, quia nec vere a nobis diligitur, nec vere queritur, 221. Deus est esse bonum et Deum, 236. Deus a beatis tantum amabitur quantum videbitur, 229. Deus et si trinus, non est tamen nisi unus, 377. Deus Pater Christum diligit propter se, homines propter Christum, 446. Dei triplex visio, scilicet gratiæ, justitiæ, gloriæ, 536. Deus immensus in se, crescere potest in nobis, 565. In Deo confidendum est in adversis, sed nobis agendum est, nec Deus tunc tentandus est, 581. Deus vult omnes homines salvos fieri, 595. Esse sine Deo est non esse, 335. Kæsa cum Deo est esse in paradiso, 596. Unius Dei nomen primum publice prædicavit Abraham, 651. Deus qui ubique est quomodo venit in mundum, 593. Quomodo in anima justi vere esse dicitur, 617. Deus quomodo dicitur requiescere, 1172. Deus quomodo semisse dicitur, 541. Immensus in se quomodo in nobis potest crescere, 565. Quatuor modis dicitur descendere, descensu punitionis, protectionis, incarnationis, visitationis, 611. Visitat autem corrigendo, sublevando, confirmando, in requiem collo-

cando, 612. Immutabilitas Dei docte et theologice descripta, 716 et 717. Quod Deo est essentia, hoc illi vita et beatitudo, 717. Deus ab initio nec totus notus, nec totus incognitus, 1013. Etiam ante legem Deus cognosci potuit, 1014. Deus necessario non nisi unus est, 1015. Quomodo Deus intelligatur bonus, sapiens, justus, etc., 1016. Qualem de Deo habere debeamus ideam, 1016. Non ideo omnia eterna sunt, 1016. Deus est in omnibus per essentialiam, 1017. Nullum incipit esse quia ab æterno ubique est essentialiter, 1017. Variè Deus est in creaturis, scilicet per essentialiam, et in bonis per gratiam, 1018. A Deo longe sunt peccatores, quia et per peccatum sunt dissimilimi, 1018. Deus etiam ante legem agnosci potuit, 1014. Dei immensitas, p. 101 et seq. Deus ideo verus et Dominus qui servo non indiget et quo servus indiget, 1024. Quædam de Deo temporaliter dicuntur sine dispendio suæ æternitatis, 1028. Deus ab æterno Dominus, non ab æterno creator, 1029. Dei duplex est operatio, per se, et per creaturas, 1091. Deus tantum intelligitur quantum diligitur, 1061. Deus malos futuros prævidens, eos tamen creavit ad utilitatem sanctorum, 1075. Deus verus est cibus creaturæ rationalis, 1091. Deo idem est bonum esse, quod esse, 1091.

Diaboli quadratus exercitus, 222. Ejus quatuor duces, et septem satellites, 222. Diabolus a peccatore non diligitur, sed ut malus Dominus sustinetur, auro mundi, non diaboli, 317. Diabolum fortem facit non sua virtus, sed nostra infirmitas, 380, 522, 594, 714. Diabolus a Christo justitia et sapientia potius quam potentia victus est, 384, 522, 537. Diaboli quantitas et quam varia sint ut perducendo homines artificia, 373. Diaboli carcer hic caliginosus aer, 477, 570, 792. Diabolus Christi humanitate deceptus, deitate victus est, 537. Per se peccavit, ideo regnum non potuit, 586. Diabolus nihil prævalet ex se, 761. Fraude non vi primum hominem prostravit, 702. Rex cecidit a ligno ad lignum, a ligno scilicet vitæ, ad lignum crucis, 762.

Dies. In hac vita dies sunt hominum, post hanc vitam dies sunt Domini, 317. Dies Domini est dies mortis uniuscujusque, 316. Dies ab antiquis lapillis assignati, felices albis, infelices nigris, 525. Totam vitam nostram dies unus est, 642.

Dieta sive via trium dierum, qua ad Deum revertimur, 241, 416, 664. Maxime sacerdoti necessaria, scilicet a malo declinare, facere bonum, in bono proficere, 665, 706.

Dimissorias litterarum antiquæ usæ, 125. Sine his clerici ad alienam diocesium non admittentur, 125. Ubi hoc scire expenditur, 125.

Dina. Versus Marbodi de rapto Dina, 1565.
Discipline usæ ad reprimentum libidinem, 74. Discipline ecclesiasticæ quis sit scopus, 162.

Dispensatio a lege non debet concedi nisi post seriam deliberationem, 145.

Dispensatoris boni officium et mali defectus, 549.
Distractiones quam molestæ sint etiam involuntariæ, 575. Facilius Elias clausit celum, quam animum a cogitationibus vana, 575.

Divitiæ hic possidentur quasi per somnium, 318. Divitum ut plurimum vitiosa tristitia, 320. Divitiæ bonæ in se, malæ per abusum, 320. Divitiæ pulvis vento dissipandus, 33. In pulvere dives beatitudinem querit, nec invenit, 342. Inter tormenta plures animi libertatem recuperaverunt; inter divitias pauci, 20. Divitiæ quam fallaces sint, 43. Divitiæ solum nobis ad vitæcom concessæ, 610. Dives est camelus gibbosus cui omni pecuniæ dorsum inflat, 64. Dives damnatus est, non pro rapina, sed pro leproditate, 64. Divitem non divitiæ, sed cupi filias damnat, 644. Divitiarum ecclesiasticarum abusus sacrilegium est, 750. Regnum celorum, quod est pauperum, quomodo fieri possit regnum divitum, scilicet per elemosinas, 753. Dives quam miser est qui de arca gaudet, de corda non plangit, 779. Divitiæ et peccata, grave onus, 821. Divites aliquos ideo Deus facit, ut habeant unde peccata sua elemosinis rediment, 790. Nil tam angusti animi quam amare divitiæ, 990. Cur contemnentur divitiæ, 990. Sic auro utendum ut Betilibus, sic sctilibus ut auro, 990. Divitiis parent omnia, 990. Nulla e pecunia nobilitas, 990. Fortuna non movet genus, 990.

Docilitas quid sit, 964.
Doctrina sacra panis est animæ, 581.
Doda a S. Magnobedo sanatur, 1778.
Domini officia in servos ut sibi subjectos, 988.
Domorum dispendiarum quatuor sunt species, 994. Tria sunt quæ hominem eiciunt de domo sua: furus, stultitiam, mala uxor, 361. Non domo dominus, sed domini domus debet honestari, 988. Ideo temperantia in edificiis est servanda, 988.

Domololus a S. Magnobedo mirabiliter sanatur, 1778.

E

Ebroense monasterium quam dissipatum, 101. Haurion alias dictum, 104. Subjectum abbatis S. Petri in rati Carnoteusi, 104 n. Ejus reformationi insistit Hildebertus, et ad hoc legati apostolici auctoritatem implo- rat, 104 n. Frustra Willelmus abbas S. Vincentii ejus reformationem tentat, 121.

Ecclesia recte dicitur et civitas et domus, 922. Invito diabolo Ecclesia quotidie edificatur et crescit, 642. In Ecclesia nunquam defuit et nunquam deerit iniquitas pre- mens et justitia patiens, 603. In Ecclesia totus Christus pro Ecclesia pugnet, 625. Templum Deo dicata propter ho- mines, 656. Ecclesia solum Dei non solum excelsum, sed et elevatum, 702. Ecclesia Dei, unum ovile et unus pastor, 709. Voluit Deus unam esse Ecclesiam, sicut et ipse unus est, 709. Habere non potest Deum Patrem, qui Ec- clesiam non habet matrem, 712. Ecclesia, Christi familia, 754. Integritas corporis Christi et ejus inconstituta tunica Ecclesie figurabat integritatem, 799. Ecclesie hostes sunt philosophi, hæretici, Judæi, spiritus maligni, 221. Ecclesia quomodo est domus Jacob, et domus Joseph, 274. Extra Ecclesiam catholicam nullum est verum sacri- ficium, 279. Ecclesie anima, Spiritus sanctus, 280. Con- gregari in nomine Jesu quid sit, 240. Christus quomodo caput Ecclesie, 281. Ecclesie intercessio pro peccatori- bus quam sit efficax, 298. Ecclesia civitas inexpugnabilis, 378. Humilis quidem, sed invincibilis, 379. Ejus elogium, 383. Ecclesie seu etiam anime triplex desponsatio, 459. In Ecclesia inter paleas, id est malos, grana, id est ju- ti, genuit, 477. Christus quare in sponsæ figuram quater repetendo revertere, quater revocat Ecclesiam, 542, 548. Quatuor montes circumdant Ecclesiam, 601. Totus Chris- tus in Ecclesia et pro Ecclesia pugnat, 622. Ecclesiam Christianam templo Salomonis longe digniores facit corpo- ris Christi præsentia, 649. Apostoli sunt fundamenta Ec- clesie, 642, 645. Ecclesia cur vocatur et ecclesia et basi- lica, 645. Partium ecclesie moralis et inæniors interpretatio, 646. Ecclesie Christiane templo Salomonis magis venerandæ, et potiori jure vocandæ sunt domus Dei, 658. Cur in ecclesiarum dedicatione concedantur in- dulgentiæ, 678. Ecclesia ut tunc modo prospera clara, modo adversis obscura, 671. Ecclesie existitudo ab un- ctione sacerdotum, 703. Unitas in Ecclesia maxime com- mendatur, 710 et seq.

Ecclesiasticarum verum dispositio laicis interdicta, 123.

Electi quidam, licet tepidi, salvabuntur merito fun- damenti, id est Christi, 314.

Eleemosynariis divitibus in ultimo judicio pauperes suffragabuntur, 47. Eleemosynæ quam utilis, 47. Bene sperant de judice Christo qui sibi eleemosynas pauperes conciliant advocatos, 58. Sterilitatem liberorum hæc compensat adoptio pauperum, 58. Eleemosyna duplex, dando bona sua, remittendo illis mala sua, 325. Eleemo- syna detur hilariter, 460. Eleemosyna quam efficax sit ad remissionem peccatorum, 759. Per eam regnum celorum quod est pauperum fit regnum divitum, 758. Pauperis caro, caro Christiani, 759. Perui sit aliquando Deus ser- vos suos egere, ut probentur qui possunt dare, 760 Qui pro Deo seminat mercedem cito metet, 761. Hoc probat- ur per viduam Sareptitanam et egregie explicatur, 761. Ut eleemosynis peccata sua redimant, ideo Deus aliquos divites facit, 796. Dandum sine exprobratione, 967, 968.

Elias mortem distulit distulit, non evasit, 27.

Eligendi tres sunt modi: electio, subelectio, præele- ctio, 673.

Eloquentia humana obmutescit, ubi loquitur divina, 796.

Eloquentiam nimis affectare periculosum est, 95.

Epigramma. Hildeberti plura epigrammata, 1363. Ejusdem brevia quædam epigrammata, 1368.

Episcopi humeris cur liber imponitur, 218. Episcopus reus est, qui aliquid in Ecclesia indebite præsumit; et reus est qui præsumptum in correctum relinquit, 130. Epi- scopo non sufficit propria sanctitas, nisi subditorum pro- moveat sanctitatem, 1494. Marbodius episcopus Ermen- gaudi comitis, 1568. Episcoporum proprius titulus vi- carii Christi, 649. Episcopalis dignitatis elogium, 711.

Epiphania punde dicta, 274. Marbodi verana de Epipha- nia, 1568. Magi non malefici, sed philosophi, 274. Cur tres veniunt, nec plures, 275. Stella sine luce, fides sine ope- re, 275. Diversa annis, sed eodem die Christus manifesta- tus est, 281, 285. Tripliciter Christus apparuit ut Deus, 283. Stella Magorum non erat fixa, sed in aere pendens, 287. Cur Epiphania vocatur etiam Theophania, 247. Myrrha penitentiam, thus orationem, aurum charitate- tem designat, 283. Epiphania factum majus quam Nati- vitatis Christi, 289. Baptismus Christi nativitas Christiani,

289. Ut hac die Christus gentes, sic pauperes debet sus- cipere Christianus, 289.

Epistola elegiaca Hildeberti ad Rogerium Salieborien- sem episcopum, de infortunio suo, 1346.

Epitaphium cujusdam prohi viri, 1322. Cujusdam ab- batis, 1324. Cujusdam magistri, 1323.

Eracleus abbas S. Magnobodo mortem machinatus dira morte multatus, 1476, 1499.

Eucharistia. Intincti panis usum Clavici consuetum improbat, Hildebertus, 95. Varii hujus instructionis ritus referuntur, 96. Sorsum panis et sorsum calix a Chri- sto discipulis porrectus, 98, 496. Panem intinctum pro complemento communionis quidam falso arbitrati sunt, 98. Intincta buccella a Christo Judæi porrecta non erat corpus Christi, 98, 419. Cur Christus tantum ad eum, ubi instituit eorum eucharistiam, apparatus adhibuit, 389. Eucharistie doctrina egregie explicata, 392, 422. Ejus magnificentum elogium, 401. Ibi triplex mensa, sacra- mentum ipsum, incarnationis mysterium, sacre Scripto- rum doctrina, 401. Cur panem et vinum eligit Christus ad conficiendam eucharistiam, 422. Cur corpus et sanguis fidelibus separatim administratur, 422. Transubstantia- tio eucharistie primo ab Hildeberto asseritur, 422, 689, 1106. Verba sacerdotis ad consecrationem prolata sunt potestativa, 423. Mortalitas etiam corporis oritur et indig- ua eucharistie perceptione, 423, 464. Caritas unita ad digna eucharistie receptionem maxime necessaria, 464. Cur caro Christi in specie panis fidelibus datur? 452. Mortalitas etiam corporalis, præcipue post Pascha, ex indigua perceptione, 452. Ad perceptionem eucharistie caritas unita maxime necessaria, 452. Et penitentiæ, 456. Periculosum est non communicare, periculosius indig- ue communicare, 464. Realis mutatio panis in carnem Christi asseritur, 495. Christus est agnus Evangelii, 495. Panis sit veraciter caro Christi et vinum sanguis, 496. Eucharistiam sumens etiam cogitationes lavare seu munda- re tenetur, 496. Dignitas eucharistie, veritas carnis Christi, 497. Sumere de sanctificatione est sumere eu- charistiam, 498. Ad eucharistiam quicque accersit sunt quasi forinseci convivæ, 498. Eucharistia est vitium ad ju- stitiam, 498. Accessurus ad eucharistiam a se ipso judice- tur, ne a Christo judicetur, 498. Verba quædam ob- scura Hildeberti circa eucharistiam explentur, et ab omni errore vindicantur, 719. Indiguitate communis usus est mortis Christi, 721. In eucharistia Christus caro cum sit, cibus est spiritus, 1103. Christi corpus in Eucharistia et apud nos est et in caelis, et non diverso tempore, item di- versis in locis totum et verum, 1103. Corpus Christi in eucharistia in se sensibile, in altari est insensibiliter, 1104. Quomodo Christi corpus est in una parte altaris, et non est in altera, 1105. Et in hoc altari, et eodem tempore in altero, 1105. De eucharistia non solito modo disputan- dum, sed credendum, 1105. Totum corpus Christi in eu- charistia et integrum est in qualibet parte, 1106. In nullo virtutis divine sic deficit humana ratio, ut in eucharistia, 1106. Hic ex rationis defectu proficit fides, 1106. Quali- ter ad celebrandum sacerdotes se debeant præparare, 1107. Variæ causæ missam celebrandi, 1120. Cur missa quotidie celebretur, 1120. Angeli assistunt consecrationi corporis Christi, 1115. Altare est mensa Domini 1115. Non nostro arbitrio, sed prælati ad communionem sacra- mentam accedere, aut ab ea recedere debemus, 1132. Ver- sus Hildeberti de sacramento altaris, 1150. Eodem de novo sacrificio vetus abrogante, 1151. Alter liber ejusdem de sacra eucharistia, 1152. Eucharistia sub utraque specie olim fidelibus administrata, 1403, 1500.

Evangeliorum textus cur apertus episcopo, et illis clau- sus osculandus offeratur, 193. Evangelii prædicatores du- plici debent dilectione fulgere, 181. Tria sunt ad prædi- cationem Evangelii necessaria: scientia, audacia, lingua, sive linguarum donum, 486. Evangelii textus cur sacer- dotibus offeratur apertus, non aliis, 686.

Exemplum Christianorum vitæ sanctorum, 734. Exem- plum malum est homicidium, 735. Exempla mala su- periorum quam pernicioza, 739.

Exilium. Liber Hildeberti de exilio suo metricus, 1314.

Exultationes vitiosæ sunt quatuor, scilicet in mundo, in corpore proprio, in spiritu maligno, in spiritu hu- mano, 578. Una autem bona in Spiritu sancto, 579.

F

Fama. In hac vita virtutis præmium est fama bona, 183. Qui famam suam pro recordia negligit, secundum D. Augustinum, crudelis est, 195.

Fatum. Marbodi versus de fato et Genesi, 1603. Insula quidam in fatum suum rejiciunt peccata sua, 578.

Felicia et Adaucti (Passio SS.) per Marbodum, 1313.

Felicitas vera in quo consistat, 43. Felicitas temporalis somnium est 351.

Feria sexta primus homo conditus, eadem deceptus, eadem etiam per Christum reconciliatus est, 388.

Fides sine opere, stella sine luce, 275. Fides non corpore centurio ad Jesum accedit, 291. Fides uode dicitur catholica, 312. Fides invisibilium aperit intelligentiam mysteriorum, modo mandata custodias, 399. Fides est murus fundamentatis omnium bonorum, 454. De articulis fidei non est philosophice disputandum, 580. Nemo antiquorum salvatus est nisi in fide Christi, 595. Fide Christus in nobis crescit, 618. Fides sine operibus in inutilis, operans inobediens est per quam cœlum emittitur, 663. Fides et spes vitæ immortalis, est vita vitæ mortalis, 772. Doctrina Christiana tota in fide et vita consistit, 851. Ejus compendium, 851. De fide et spe nostra cum timore et modestia, poscenti nos respondendum est, 1009. In rebus fidei, Scripturæ sacræ, non proprio sensu, sed ratione sunt interpretandæ, 1009. Definitio fidei secundum Apostolum, 1009. Secundum Hildebertum, 1010. Fides est fundamentum spei et charitatis, 1011. Fides et spes in quo differant, 1011. Est tantum non apparentium, 1011. Est vera virtus, sed si per dilectionem operatur, 1012. Fides aliquando parva cognitio est et magna fortitudinis et contra. Fideles simpliciter credentes per fidelium doctorum potuerunt salvari, 1014. Antiqui non potuerunt salvari nisi per fidem Christi in mysterio velatam, 1014. Gentiles fidem habuerunt velatam in mysterio, et aliam Deo quidem acceptam, sed non sufficientem ad salutem, 1015. Duo sunt objecta fidei, divinitas et incarnatio, 1015. Deus tantum cognoscitur quatenus diligitur, 1062. Fides pretium quo emitur regnum Dei, 817. Fides unus dicta sit, eo quod scilicet fiat dictum, 972. Fidei cognitio per legem scriptam cepit crescere, 1014. Revelatio divina circa fidem duplex est, inspiratione et eruditione, 1013. Fides prima omnium virtus, 1169.

Filii legitimi dicuntur filii ex patre; spurii dicuntur filii sine patre, 575. Filii diaboli dupliciter sunt: conceptione et imitatione, 782. Filii Dei sunt quatuor modis: prædestinatione, vocatione, justificatione et magnifica iure, seu glorificatione, 782.

Firmamentum, aquæ consolidatæ ut crystallus, 1065.

Flabelli usus in missa, 4.

Flagellat Deus tripliciter quos diligit, 429.

Flagitia et facinora in quo differunt, 416.

Fontehaldense monasterium in ipso initio quam sanctum, 148. Habet pro patrono et defensore Hildebertum, 148. Cujus officium exercet erga Haericum I Angl., 165.

Fortitudo quid sit et quæ sint ejus partes seu dotes, 975. Si cupiditate agit temeritas est, 975. In necessitate mors turpitudinis autem ponenda, 976. Stultum est periclitari sine causa, 976.

Fortunæ bona quæcumque sint, 988. Fortuna non mutat genus, 990. Versus Hildeberti de infidelitate fortunæ, 1349.

Fraus quam late pateat inter homines, et fraudum variorum species, 635.

Fronti nulla fides, 974.

Fuga discreta non est vituperanda, 83.

Fulco Richinus comes Cenoman, adulterii reus, sed penitens, 53. Troarum expugnavit et incendit, 53.

Fundamenti merito quidam tepidi salvantur, quomodo hoc fiat, 312.

Futuri vitanda curiositas, 990.

G

Gabriel. Fortis princeps Christus, fortis miles Joannes a solo fortis Gabriele debuit prænuntiari se, 59. 557.

Galfridi comitis epitaphium, 1924.

Gaudium. Quatuor sunt mala gaudia, seu exultationes, 1. in mundo, 2. in corpore proprio, 3. in spiritu humano, 4. in spiritu maligno, 578.

Gaufridi episcopi Andegav. epitaphium, 1620.

Gaufridi comitis epitaphium, 1620.

Gaufridus de Melunna episcopus Andegavensis et monachus Cluivacensis sub. S. Hugone, 173. Hunc vocat Hildebertus tironem S. Benedicti, 173.

Gaufridus comes Major Monasterium vexans graviter punitur, 931. Marbodus M. Gaudio suo salutem, 1624. Item ad eundem, 1624.

Gebuinus præceptor et archidiaconus Terensis, 182. Vir moribus et litteratura conspicuus, 182. Sermones edidit, 182. Sancto Bernardo commendatur ab Hildeberto, 183.

Gemmelicenses seu Gemmagenses monachos inter et S. Vincentii Cenomaneus illi pro ecclesiis de Scona et Cortegam, 184.

Genovefa D. pauperes labore manuum suarum sustentabat, 542. Miraculis claruit, 543. In ipsius D. Genovefæ

monasterio videtur Hildebertus ad canonicos regulares fuisse locutus, 521, 543. S. Genovefæ non leguntur peccata, saltem gravis, sed legitur penitentia, 510. De S. Genovefa sermo, 62. Hunc sermonem Hildebertum prænuntiasset probabile est in monasterio S. Genovefæ Parisiensis, ad canonicos regulares quos hæredes S. Genovefæ vocat, 548, 543.

Gentiles et Judæi per Christum mediatorem uniti, 545.

Gerardus Engon-mensis episcopus, S. R. E. legatus, 103. Multa concina in gallis cogit, 173, 163, 182.

Germano (De S.), 530. Sanctus Germanus hic vocatur senex, 544, 546. Hic sermo videtur habitus in monasterio S. Germani a Pratis, 546. Festum S. Germani olim ab opere servili sabbatizatum, seu feriatum, 546, 541. Festum nempe translationis ejus notatu, 558. S. Germanus martyr fuit voluntate, 552.

Gidoaldus surdus a S. Maguobodo sanatur, 1593.

Giraldus pater S. Roberti abb. Casæ Dei, 1433.

Giraldus de Venna monachus Casæ Dei scripsit vitam S. Roberti de Casa Dei, 1431.

Gladii duo in cœco Domini duos gladios, regis scilicet et Ecclesiæ, significant, 102.

Gloria laborum merces, sed stulis, 976. Gloriæ fructus sæpe superbia, 993.

Godolena a S. Maguobodo a cæcitate sanata, 1480. Sicut et Gode, 1480, 1500. Et Gaudomella, 1500.

Gratia creatrix homini concessa ab initio, 1706. Sex gratiæ per oleum in Scriptura designantur, dum secundum naturam, quatuor secundum efficientiam, 560. In se sperantibus, sive se præparantibus non deest gratia Dei, 736. Gratia auxiliatrix hominibus, etsi quotidie cadentem, non deserit, 772. Gratia in conversione peccatoris totus progressus videtur in revelatione prodigi, 815. Sine gratia Dei nec bene volumus, nec bene operamur, 48. Officiosissima est hominibus gratia Dei, 50. Gratiam cui inviamur præparat notus Deus ad tollendum nobis excitationem, 31. Vult Deus omnes homines salvos fieri, 51. Gratia Christus nos liberat, non meritis, 221. Gratia triplex: operans, subsequens et finalis, 307. Utrique latroni mors Christi, si voluissent, erat profutura, 370. Gratiæ virtus et ordo in conversione Petri, 375. Ad quam gratia eum prævenit et juvit, 375. Homo per se cadere potest, non resurgere, nisi per gratiam, 376. Aquam gratiæ quo quis per se bibit, eo plus vitat, 381. Varii ordines salvandorum per gratiam figurati per Noe, David et Job, scilicet conjugatorum, prælatorum, et contemplativorum, 283, 494. Gratia Christi sola potuit homines salvare, non vero lex naturalis, nec lex scripta, 557.

Gualguenus sive Gualterius, 86.

Gualonis episcopi Paris. epitaphium, 1325.

Gueno monachus Cluivacensis, 934. Cui B. Petrus designat basilicam novam et ampliorem edificationem, 934.

Guido de Lavalle, frater Agætiæ uxoris Hugonis de Credoue, 145.

Guido seu Wido de Stampia Sarisberiensis scholiarcho, diaceno archipresbyter et præceptor Cenoman, et tantum Hildeberti successor in episcopatu, 91.